⁴İbn Manzûr, *Lisanu'l Arab*, 1/129

⁵ Ali b. Ebû Bekr b. Abdullah el-Celil el-Merğînânî(ö.h.593), *el- Hidâye fî şerhi bidâye*, (Daru'l ihya turasi'l arap, Beyrût , thk. Talal Yûsuf, h.1431) 1/50; Ebû Abdullah Muhammed b. İdris b. Abbas b. Osman eş- Şafîî(ö.h.204), *El- Umm*(Daru'l marife, Beyrut, 1410/1990), 1/129; Ali b. Muhammed er-Reb'î, *et-Tebşire* (Vizarteu'l Evkaf ve Şûni'l İslamiyye, 1412/2011),1/266; Muvaffukuddin Ebu Muhammed Abdullah b. Ahmed b. Muhammed b. Kudâme(ö. 620), *el- Muğnî*(Darru'l alimi'l Kutub, Riyad, 1417/1997), 2/146; Prof Dr. Mehmet Erdoğan, *Fıkıh ve hukuk terimleri*,(Ensar neşriyat, İstanbul, 2005), 307

⁶ Prof Dr. Hayrettin Karaman vd, *Kuran Yolu Meali*, (Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları, Ankara, 2008), Müzzemmil, 73/20

⁷ Araf suresi, 7/204

⁸ Muhammed b. İsmail Ebû Abdullah el- Buhari(ö.

"Kur'an okunduğu zaman ona kulak verin ve sussun ki merhamet olunabilirsiniz.³³ Ayetinde buyrulduğu üzere "kulak verme" ve "susma" emrinden dolayı ihtiyat olanın kıraatin yapılmamasıdır.³⁴

²⁹ İbn Rüşd, *Bidayetü'l Muctehid*, 150; Muhammed Mahmud Şeltût ve Muhammed Ali es-Sâyis, *Mukarenet'ul mezahîb fi-l Fikh*, (İrşad yayın, İstanbul, 1439/2018), 41-42

³⁰ Merğînânî, *Hidaye*, 54

³¹ Merğînânî, *Hidaye*, 54; Ebu Muhammed b. Mahmud b. Ahmed Bedruddîn el-Aynî(ö.855), el- Binaye Şerhu'l Hidaye, (Daru'l kutubi'l ilmiyye, Beyrût, 1420/2000) 2/319

³² İmam Kemaleddin b. Hummam Muhammed b. Abdu-l Vahid es-Sivasî, *Fethu'l Kâdîr*,(Daru'l fikr, Lubnan,1389/1970),1/341

³³ A'raf, 7/204 وَإِذَا قُرِئَ الْقُرْآنُ فَاسْتَمِعُوا لَهُ وَأَنْصِتُوا لَعَلَّكُمْ تُرْحَمُونَ

³⁴ İbn Hummam, *Fethu' Kâdîr*, 1/341; Şeltût, *Mukarenetu'l Mezahîb*, 41

O kıraat yaptığında siz susun".⁴⁷

Hanefilerin delil olarak sundukları bu hadisler, muhalifleri tarafından, imama uyanın kıraati yapmamasını ifade eden hadislerin

⁴¹İbn-i Abidin Muhammed Emin b. Amr b. Abdulaziz Abidin ed- Dımeşkî el- Hanefî(ö.1252), *Reddu'l Muhtâr alâ durru'l Muhtâr*,(Daru'l fikr, Beyrût, 1386/1966), 1/546; Şeltût, *Mukarenetu'l Mezahîb*, 42

⁴² Ebu'l Hasan Ali b. Ömer el- Bağdadî ed- Darekutnî, *Sümeni Darekutnî*, (er- Risale yayın, Beyrût, 1424/2004),2/260, 1502

⁴³ Müslüm, *Sahih-i Müslüm*, 396

⁴⁴ El- Kâsânî, *Bedâiu-s Sanâi' fi tertibi-ş Şerâi'*, 1/111

⁴⁵ Müslüm, *Sahih-i Müslüm*, 398

⁴⁶ Şeltût, *Mukarenetu'l Mezahîb*,43; ez-Zuhaylî, *Fıkhul' islamî ve edilletihi*, 2/83; İbn-i Hummam, *Fethu'l Kâdir*, 1/339

⁴⁷ Ahmed b. Hanbel, *Musnedi imam Ahmed b. Hanbel*, thk. Şuayb Arnavut vd. (Risale yayın, 1421/2001), 10/285.

muhaddisler tarafından zayıf görüldüğünü, dolayısı ile delil olamayacağı şeklinde eleştirilmiştir. Bu hadisler sahih olsa bile, Fatihâ'dan sonra okunan zammı sure için Allah resulü, kıraat yapılmasını buyurmuştur. Nitekim bu surenin okunması da sünnettir. Öğlen veya ikindi namazı gibi sessiz namazlarda Hz.

h 676), *Mecmu' Şerhu Muhezzeb*, (Daru'l Fikr), 3/367; Muhammed b. Feramirz Molla Husrev(ö.h.880), *Dureru'l Hukam Şerhu Ğureru'l Ahkâm*, (Daru İhyai Kutubi'l Arabiyye), 1/123; Şeltût, *Mukarenetu'l Mezahîb*, 47

⁴⁹ İbn-i Kudâme, *Muğni*, 2/269; Said Havva, *el-Esas fi-s Sünne ve Fikhihi*, (Daru'l Selam, 1414/1994), 2/680; ez-Zuhaylî, *Fıkhü'l İslamî ve Edilletihi*, 2/833

⁵⁰ Ebubekr, ed- Dimiyati, *İ'netu-t Talibiin*, (Daru'l Fikr, 1418/1997), 1/162; Şeltût, *Mukarenetu'l Mezahîb*, 47

2.2.2. Maliki Mezhebi

Maliki mezhebine göre namazın rüknü olan kıraati ifa etmekten maksat Fatıha süresini okumaktır. Namazın tek başına olması, açık namaz veya gizli namaz olması arasında bir ayırımı gidilmiyor.

Hanefiler bölümünü ele aldığımızda eleştiri babından gelen değerlendirmeleri yazdık.

Malik’i âlimleri, “Her kim namaz kılar, namazda ümmü’l Kur’an-ı okumazsa namaz kılmamış olur. Ancak imamın arkasında

⁵⁵ Ed- Darekutnî, *Süneni Darekutnî*, 2/260, 1502

⁵⁶ Seyid Sabık, *Fikhu’s Sümne*, (Daru’l kitabî’l arabî, Beyrut, 1397/1977), 1/159

⁵⁷ Ahmed b. Hanbel, *Musnedi*, 10/285.

⁵⁸ Ed- Darekutnî, *Süneni Darekutnî*, 2/126, 1265

⁵⁹ En-Nesâî, *Süneni Nesâî*, Kitabu’l İftitah, 22; Malik b. Enes(ö. h.179), *El- Mudevvene*, (Daru’l kutubi’l İlmîyye, 1415/1994), 1/165

⁶⁰ Malik b. Enes, Muvatta, (Daru’l İhyau’t Turas el- Arabî, Beyrut, 1406/1985), Kitabu’s Sâlât, 38; Malik b. Enes, *El- Mudevvene*, 1/165

olursa durumu müstesnadır". Manasını barındıran hadislerle, "Kur'an okunduğu zaman ona kulak verin ve sussun ki merhamet olunasiniz.⁶¹ Ya da "Fatiha siz namaz yoktur."⁶² Manasında ki umuma delalet eden naslardan, Cehri namazlarda kıraatin yapılmasını öngören hadisleri tahsis etmişlerdir.⁶³

⁸⁶ Müslim, *Sahihi Müslim*, 396

⁸⁷ Darekutnî, *Süneni Darekutnî* ,2/260, 1502

⁸⁸ Muhammed b. Muhammed b. Mahmud Ekmeleddin el- Babertî(ö. h 786), *el- inaye şerhu'l Hidâye*,(Daru'l Fikr, Lübnan, 1389/1970), 1/339

⁸⁹ Muhammed b. isa et-Tirmizî,(ö. h 279), *Süneni Tirmizî*, (Mustafa elbani el-Halebi, Mısır, 1395/1975), Kitabu' Sâlât, 109

⁹⁰ Şeltût, *Mukarenetu'l Mezahib*, 48

⁹¹ Şeltût, *Mukarenetu'l Mezahib*, 48

kıraatin farz olduğu aksi halde namazın batıl olacağı görüşünü savunur.

2.2.4. Hanbeli Mezhebi

beyan ederek, sesli olan namazlarda me'mûm tarafından kıraatin yapılmaması, sesli namazlarda mutlaka kıraatin yapılması gerektiği noktasında görüş birliğine varmışlardır.

Kaynaklar

Aynî, Ebu Muhammed b. Mahmud b. Ahmed Bedruddîn. *El- Binaye Şerhu'l Hidaye*, Daru'l kutubi'l ilmiyye, Beyrût, 1420/2000.

Bâbertî, Muhammed b. Muhammed b. Mahmud Ekmeleddin. *el- inaye şerhu'l Hidâye*, Daru'l Fikr, Lübnan, 1389/1970.

Beyhakî, Ahmed b. Husayn b. Ali b. Musa Ebu Bekr. *Mârifetu's Sünen ve'l Asar Camiatud' dirasatu'l İslami Dimeşk* 1412/199.

Beyhakî, Ahmed b. Huseyn b. Ali b. Musa Ebubekir. *Sünenü'l kübrâ*, Daru'l kutubu'l ilmiyye, Beyrût, 1423/2004.

Buhari, Muhammed b. İsmail Ebû Abdullah. *Sahihi Buhari*, thk. Muhammed

- Zuheyr b. Nasır, Darı tûku'n necat, h,1422.
- Darekutnî, Ebu'l Hasan Ali b. Ömer el- Bağdadî. *Sünenü Darekutnî*, er- Ri- sale yayın, Beyrut, 1424/2004.
- Dârimî, Ebu Muhammed Abdullah b. Abdurrahman b. Fadl. *Sünenü Da- rimî*, Daru'l muğni li'n neşr ve't tevzi', Suudi Arabistan, 1214/2000.
- Ebû Cîb Dr. Sâdî. *El Kamûsû'l Fıkhi*, Dar'ul fikr, Suriye, 1408/1988.
- Ed-Dimyati, Ebubekr, *İ'netu-t Talibîn*,(Daru'l Fikr, 1418/1997).
- El- Gazâlî, Ebu Hamid Muhammed b. Muhammed *el- Vesît*, thk. Ahmed Mahmud İbrahim,(Daru-s Selam, Kahire, 1417).
- Erdoğan, Mehmet. *Fıkıh ve hukuk terimleri*, Ensar neşriyat, İstanbul, 2005.
- Er-Reb'î Ali b. Muhammed, *et-Tebşire* (Vizarteu'l Evkaf ve Şûnî'l İsla- miyye, 1412/2011).
- Ez-Zuhaylî, Vehb b. Mustafa. *Fıkhu'l islamî ve edilletühü*, Daru'l fikr, Dimeşk, h.1433.
- Hanefî, Osman b. Ali b. Muhcin el- Bâri' Fahrud-din ez-Zeyleî. *Tebyinu'l Ha- kaik âlâ şerhi kenzu dekâik*, Matbaatu'l kübra el- Emirî, 1313.
- Havva, Said. *el-Esas fi-s Sünne ve Fikhihi*, Daru'l Selam, 1414/1994.
- Hirakî, Ebu'l Kasım Ömer b. Hüseyin b. Abdillah. *Muhtasarı'l Hirakî*, Daru- s Sahabe, 1413/1993.
- İbn Hummam, İmam Kemaleddin Muhammed b. Abdu-l Vahid es-Sivasî. *Fethu'l Kâdîr*, Daru'l fikr, Lubnan,1389/1970.
- ibn Kudâme, Muvaffukuddin Ebu Muhammed Abdullah b. Ahmed b. Mu- hammed. *el- Muğnî*, Daru'l alimî'l Kutub, Riyad, 1417/1997.
- İbn Mâce, Ebu Abdullah Muhammed b. yezid el-Kuzûyinnî. *Süneni İbn Mâce*, thk. Şuâyb el- Arnavût, Daru-r Risale-l Alemiyye, 1430/2009.
- İbn Manzûr, Muhammed b. Mukrim b. Ali Ebu-l Fadl Cemaluddin el- En- sari. *Lisanu'l Arab*, Daru'l sadir, Beyrût, 3. Baskı, h. 1414.
- ibn Rüşd, El- İmamı'l Kâdî Ebi'l Velid Muhammed b. Ahmed el- Kurtubî. *Bidayetü'l Muctehid ve Nihayetü'l Muktesid*, Naşirün yayın, Beyr'ut, 1463/2015.
- İbn-i Abdî'l Berr, Ebû Amr Yusuf b. Abdullah Abdullah. *İstizkâr*, Daru'l

- Kutubî'l İlmiyye, Beyrût, 1421/2000.
- İbn-i Abidin, Muhammed Emin b. Amr b. Abdulaziz Abidin ed- Dimeskî el- Hanefî. *Reddu'l Muhtâr alâ durri'l Muhtâr*, Daru'l fikr, Beyrût, 1386/1966.
- İbn-i Arabî, Ebubekir el- Kâdî Muhammed b. Abdullah el- Malikî. *Ahkamu'l Kur'an*, Daru'l Kutubil İlmiyye, Beyrût, 1424/2003.
- İbn-i Enes, Malik. *El- Mudevvene*, Daru'l kutubi'l İlmiyye, 1415/1994.
- İbn-i Enes, Malik. *Muvatta*, Daru'l İhyau't Turas el- Arabî, Beyrut, 1406/1985.
- İbn-i Hanbel, Ahmed. *Musnedi imam Ahmed b. Hanbel*, thk. Şuayb Arnavut vd. Risale yayın, 1421/2001.
- Kâsânî, Alaeddin Ebubekir b. Mesûd b. Ahmed. *Bedâiu-s Sanâi' fi tertibi-ş Şerâi'*, Daru'l kutubi'l ilmiyye, 1406/1986.
- Kayapınar, Hüseyin. *Lâhik*, DİA, Ankara.2003.
- Kurtubî, Ebu Amr Yusuf b. Abdullah en- Nemirî. *el- Kafî fi fikhi ehli medine*, Riyad yayın, Suud, 1400/1980.
- Maverdî, Ebu Huseyin Ali b. Muhammed b. Muhammed b. Habib el- Bağdadî. *Havi'l Kebir*, Daru'l kutubi'l ilmiyye, Beyrût, 1419/1999.
- Merğînânî, Ali b. Ebû Bekr b. Abdullah el-Celil. *el- Hidâye fi şerhi bidâye*, Daru'l ihya turasi'l arap, Beyrût , thk. Talal Yûsuf, h.1431.
- Molla Husrev Muhammed b. Feramirz (ö.h.880), Dureru'l Hukkam Şerhu Ğureru'l Ahkam, (Daru İhyai Kutubi'l Arabiyye),
- Nesâî, Ebu Abdurrahman. *Sünenü Nesâî*, thk.

- Nevevi, Ebu Zekeriyya Muhyididin Yahya b. Şeref. *Mecmu' Şerhu Muhezzeb*, Daru'l Fikr.
- Nevevi, Ebu Zekeriyya Muhyididin Yahya b. Şeref. *Ravdatu-t Talibin ve Umdetu'l Müftîn*, Mektebu'l İslam, Beyrut.
- Sabık, Seyid. *Fıkhü's Sünne*, Daru'l kitabî'l arabî, Beyrut, 1397/1977.
- Serahsî, Muhammed b. Ahmed b. Ebi Sehl Şemsu'l eimme. *el-Mebsût*, Dar' marife, Beyrut, 1414/1993.

Sicistânî, Ebu Dâvûd Süleyman b.Aşas el- Ezdi. *Sünenü ebi Davûd*, thk. Şuâyb el- Arnavût, Daru-r Risale-l Alemiyye, 1430/2009.

Şafîî, Ebû Abdullah Muhammed b. İdris b. Abbas b. Osman. *El- Umm*, Daru'l maarife, Beyrut, 1410/1990.

Şeltût, Muhammed Mahmud ve Muhammed Ali es- Sâysis, *Mukarenetü'l me-zahib fi-l Fikh*, İrşâd yayın, İstanbul, 1439/2018.

Şirazî, Ebu İshak İbrahim b. Ali b. Yusuf. *Muhezzeb*, Daru'l Kutub'il İlm-iyye.

Tirmizî, Muhammed b. İsa. *Sünenü Tirmîzî*, Mustafa elbani el-Halebi, Mısır, 1395/1975.